ДОГОВОР № _______
на проведение практики студентов НИУ-ВШЭ

г. Нижний Новгород                                                                   ____________ 2014 года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"», именуемый в дальнейшем «Университет», в лице директора НИУ ВШЭ – Нижний Новгород Зусмана В.Г., действующего на основании доверенности от 27.12.2013 №6.18.1-26.1/2712-29, c одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение культуры Нижегородской области «Нижегородская государственная областная универсальная научная библиотека им. В.И. Ленина» (ГБУК НО НГОУНБ), именуемое в дальнейшем Библиотека в лице директора Лисятниковой Ольги Николаевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Библиотека обязуется:
1.1. Принимать студентов Университета, обучающихся в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород для прохождения производственной (учебной (ознакомительной), научно-исследовательской, преддипломной) практики в сроки, установленные календарным графиком прохождения практики. Количество студентов и период прохождения практики определяются сторонами в дополнительных соглашениях, подписываемых сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Назначать квалифицированных специалистов для руководства практикой в подразделениях Библиотеки.
1.3. Совместно с руководителями практики от Университета организовывать для студентов - практикантов силами ведущих специалистов предприятия лекции, мастер - классы и т.д.
1.4. Предоставлять студентам - практикантам и преподавателям Университета - руководителям практики возможность пользоваться кабинетами, технической и другой документацией в подразделениях Библиотеки, необходимыми для успешного освоения студентами программы практики и выполнения ими индивидуальных заданий и дипломных работ.
1.5. Проинструктировать практикантов о правилах внутреннего трудового распорядка и мерах по обеспечению безопасности при нахождении на территории Библиотеки.
1.6. Обо всех случаях нарушения студентами правил внутреннего трудового распорядка  Компании сообщать руководителю практики от Университета.

2. Университет обязуется:
2.1. 3а месяц до начала практики разработать и согласовать с Библиотекой программу практики, а также календарный план проведения учебных занятий на базе Библиотеки.
2.2. Представлять Библиотеке список студентов, направляемых на практику, не позднее, чем за две недели до начала практики, а так же программу практики.
2.3. Выделять в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных преподавателей.
2.4. Обеспечивать соблюдение студентами правил внутреннего трудового распорядка, обязательных при нахождении на территории Библиотеки.
2.5. Оказывать работникам Библиотеки - руководителям практики студентов методическую помощь в организации и проведении практики.

3. Другие условия договора
3.1.  По окончании практики ведущие специалисты Библиотеки дают отзыв о результатах прохождения практики и подписывает отчет студента - практиканта.
3.2.  По всем спорным вопросам, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.
3.3.  Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 15 июня.
3.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежащими уполномоченными на то представителями Сторон и скреплены печатями.
3.5.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

4. Юридические адреса сторон:

	                          Университет
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики"»
Место нахождения: 101000, г. Москва,
ул. Мясницкая, д.20
НИУ ВШЭ - Нижний Новгород
603014, г.Нижний Новгород, Сормовское шоссе, д.30
Почтовый адрес: 603155, г.Нижний Новгород, ул.Б.Печерская, 25/12

	Библиотека
Государственное бюджетное учреждение культуры Нижегородской области «Нижегородская государственная областная универсальная научная библиотека им. В.И.Ленина» (ГБУК НО НГОУНБ)
 Адрес: 603950 ГСП-63, г. Нижний Новгород, ул. Варварская, д. З
ОГРН 1025203043128
ИНН 5260039947
КПП 526001001
ОКПО 02181170

	    От Университета

Директор НИУ ВШЭ –Нижний Новгород

__________________ /О.Р.Козырев/
	  От Библиотеки

Директор ГБУК НО НГОУНБ

________________ /О.Н. Лисятникова/

Приложение к договору № ______ от __________

КАЛЕНДАРНЫЙ  ГРАФИК  ПРОХОЖДЕНИЯ ПРАКТИКИ
 студентами НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

	№ пп
	Направление
	Курс
	Кол-во студентов
	Сроки практики
	Название
 практики

	с …
	по …

	1
	Филология
	1
	18
	30 июня
	11 июля
	Библиотечная

Согласовано:
Университет	                                                                                          Организация
______________________             	      		                             _______________________
О. Р. Козырев